
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1097|2020 di data 01/09/2020 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura di arredi sanitari in acciaio inox verniciato destinati al Blocco 
Operatorio dell’Ospedale di Rovereto, con opzione di estensione per acquisto di ulteriori arredi da 
esercitarsi nei successivi 24 mesi (CIG 8382747DA6) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

1097|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura di arredi sanitari in acciaio inox verniciato destinati al Blocco 
Operatorio dell’Ospedale di Rovereto, con opzione di estensione per acquisto di ulteriori arredi da 
esercitarsi nei successivi 24 mesi (CIG 8382747DA6) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO 

FINANZIARI 
 

Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma’.” 
 
Visto l’art. 36 ter1, comma 6, della LP 23/1990, in base al quale le amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema pubblico provinciale provvedono all’acquisizione di beni e servizi utilizzando 
prioritariamente gli strumenti del mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento; 

Premesso che: 

− con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 601|2020 di data 
22/05/2020 è stata approvata la relazione tecnico-illustrativa, con contestuale autorizzazione a 
contrarre, mediante esecuzione in economia, degli interventi urgenti di manutenzione ordinaria 
e straordinaria da eseguire presso il blocco operatorio dell’Ospedale di Rovereto; 

− in vista della conclusione dei lavori di ristrutturazione edilizia del Blocco Operatorio 
dell’Ospedale di Rovereto e considerata la nota rep. int. n. 13286 del 22/07/2020 del Direttore 
del Servizio Ospedaliero Provinciale, risulta necessario provvedere all’acquisto degli arredi 
necessari per l’avvio delle attività nei locali ristrutturati (fase 1); 

− con determinazione del sostituto del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari n. 931|2020 di data 24/07/2020 è stata indetta una procedura 
concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per 
l’affidamento della fornitura di arredi sanitari in acciaio inox verniciato destinati al Blocco 
Operatorio dell’Ospedale di Rovereto; 

− la base d’asta è stata fissata in € 70.000,00.= IVA esclusa ed il criterio stabilito per 
l’aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 16 della LP 2/2016; 

− in data 27.07.2020 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di 
Trento (MePat) la Richiesta di Offerta (RdO) n. 92854, stabilendo quale termine di 
presentazione delle offerte il giorno 14.08.2020, entro e non oltre le ore 12.00; 

− sono state invitate le seguenti ditte: 
• Ladurner Hospitalia srl – C.F/P.IVA 00813010212, 
• Malvestio SpA – C.F/P.IVA 00197370281, 
• Metalarredinox srl – C.F/P.IVA 01784140160, 
• HT Medical Service srl – C.F/P.IVA 02484690223, 
• Favero Health Projects SpA – C.F/P.IVA 00175410265; 

− alla data stabilita risultavano pervenute n. 4 (quattro) offerte (Ladurner Hospitalia srl, 
Metalarredinox srl, HT Medical Service srl, Favero Health Projects SpA); 



 
 

3 

− in data 18.08.2020 si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle offerte e la 
verifica della documentazione amministrativa, della documentazione tecnica e delle offerte 
economiche; nel corso della seduta è stata disposta l’esclusione delle offerte presentate dalle 
ditte HT Medical Service srl e Ladurner Hospitalia srl, come risulta dal verbale di seduta Rep. 
n. 24/2020 del 18.08.2020; per quanto riguarda le restanti offerte (ditte Favero Health Projects 
SpA e Metalarredinox srl), è stata rilevata la necessità di richiedere alcune conferme e 
precisazioni relative alle offerte presentate e si è provveduto quindi ad inviare comunicazione 
alle ditte tramite portale Mepat, sospendendo la seduta; 

− in data 28.08.2020, rilevato che entrambe le ditte hanno risposto alle richieste di chiarimento 
loro inviate e presa visione delle risposte, si sono ritenute le offerte complessivamente in linea 
con le richieste di Capitolato, come risulta da verbale Rep. n. 27/2020 del 28.08.2020; si è 
inoltre dato atto che entrambe le ditte hanno segnalato l’impossibilità materiale di effettuare la 
consegna nei termini prescritti, prevedendo invece termini di consegna di 40/45 giorni 
lavorativi (ditta Metalarredinox srl) e sette settimane (ditta Favero Health Projects SpA); 

 
Dato atto che la graduatoria finale risulta essere la seguente:  

 
Dato atto che, in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, non essendo stati previsti da APSS requisiti ulteriori 
rispetto a quelli stabiliti per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, non si rende necessario 
procedere con le verifiche sul possesso degli stessi in capo alla ditta affidataria e l’aggiudicazione è 
efficace 
 
Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, 
è il Dirigente pro tempore del Servizio Acquisti e Gestione Contratti 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 
50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 
 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare la fornitura di arredi sanitari in acciaio inox verniciato destinati al Blocco 

Operatorio dell’Ospedale di Rovereto alla ditta Metalarredinox srl – Via Berlino n. 6, Loc. 
Zingonia - Verdellino (BG) – C.F. e P.Iva 01784140160, per l’importo di € 45.685,00.= oltre 
Iva nella misura di legge; 

 
2. di dare atto che, non essendo stati previsti criteri di selezione ulteriori rispetto a quelli richiesti 

nel bando ME-PAT di riferimento, non si è reso necessario effettuare verifiche sull’operatore 
economico affidatario e l’aggiudicazione è efficace; 

 
3. di dare atto che il rapporto contrattuale con la ditta sarà perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali, come previsto dall’art. 39 ter comma 1 bis della 
LP n. 23/1990; 

 



 
 

4 

4. di dare atto che l’acquisto certo, per l’importo complessivo di € 55.735,70.= Iva compresa, 
trova copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale (commessa 
AP60002) e sarà imputato al conto 12.05.010.0 “mobili e arredi” del bilancio aziendale; 
 

5. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare - entro 24 mesi dalla 
stipula del contratto - opzione per l’acquisto di ulteriori ulteriori arredi, ai prezzi di gara, per un 
importo massimo di € 70.000,00.= IVA esclusa, verificando la presenza del necessario 
finanziamento prima dell’emissione dell’ordinativo di fornitura; 
 

6. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è 
stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza e non sono quindi 
previsti oneri di sicurezza derivanti da rischi interferenziali; 
 

7. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 
partecipanti alla trattativa; 

 
8. di pubblicare il provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
AS/GDC 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna  (conto capitale) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

